आज़ादी के बाद भी इन सिपाहियों को सरकार ने किसी तरह का उचित सम्मान नहीं दिया। अब समय आ गया है उनकी कुर्बानियों को याद करने का।

संकेत-सूचक शब्द: अंग्रेज, स्वतंत्रता आंदोलन, गढ़वाल, सैनिक विद्रोह।

मूल तथ्य

चन्द्र सिंह गढ़वाली का जन्म उन्हीं के अनुसार “मेरा जन्म साधारण स्थिति के किसान परिवार में पौष शुक्ल संवत् 1948 (सन् 1891) को हुआ था (वी च ग रा सां पृष्ठ 24)।” अपने लोगों को बचाने के लिए चौदह साल के चन्द्र सिंह ने पौड़ी के तत्कालीन अंग्रेज कमिश्नर पर राख की पुड़िया फेंकने का दुस्साहस किया। यही आगे ब्रिटिश सेना में हवलदार बना। 1 मई 1914 हवलदार मस्तू सिंह जब रौसेणा आया तो वहीं चन्द्र सिंह के घर पर खाने की व्यवस्था की गई।